
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   C O N S T A N Ţ A 

 COMUNA CORBU- CONSILIUL LOCAL 
Str. Principală Nr. 38,  Loc. Corbu,  Jud. Constanţa,  Cod poştal 907085,  CIF 4707714 

          Tel/Fax: 0241 765 100 / 0241 765 105 ,  web: www.primariacorbu.ro  e-mail: secretariat@primariacorbu.ro 

 

HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea concesionarii, fara licitatie publica, a unor terenuri 
intravilane ce fac parte din domeniul privat al comunei Corbu in baza 
prevederilor art.15 ale Legii nr.50/1991, republicata, cu modificarile si 

completarile ulterioare 
 

         Consiliul Local al Comunei Corbu, judetul Constanta, întrunit în sedinţă ordinară, 
astăzi, 22.06.2017; 
 
Analizând: 
- Expunerea de motive şi proiectul de hotărâre al primarului comunei Corbu, domnul 

Gălbinaşu Marian; 
- Raportul Compartimentului Urbanism şi amenajarea teritoriului, registrul agricol şi 

cadastru din cadrul Primariei ; 
- Raportul comisiilor de specialitate 1 şi 2 ale Consiliului Local Corbu; 
- Avizul de legalitate al secretarului comunei Corbu 
 
            Avand in vedere solicitarile depuse in temeiul art.15 din Legea nr. 50/1991 
privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii, republicata, actualizata; 

In conformitate cu dispozitiile art.15 lit.c) din Legea nr.50/1991 privind 
autorizarea executarii lucrarilor de constructii, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, coroborate cu cele ale Normelor Metodologice din 12 
octombrie 2009 de aplicare a Legii nr.50/1991, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, 

In baza prevederilor art.36 alin.2) lit.,,c’’, alin.5) lit,,b’’ si art.45 alin.1) din Legea 
nr.215/2001-legea administratiei publice locale, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, 

 
HOTARASTE: 

 
Art.1 Concesionarea, fara licitatie publica, a unor terenuri intravilane ce fac parte din 
domeniul privat al comunei Corbu in baza prevederilor art.15 lit.c) si lit.e) ale Legii 
nr.50/1991, republicata, actualizata, persoanelor nominalizate in Anexa nr.1 ce face 
parte integranta din prezenta hotarare. 
 
Art.2 Cu ducerea la indeplinire se insarcineaza Compartimentul Urbanism si 
Amenajarea Teritoriului, Registru Agricol si Cadastru din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Corbu, judetul Constanta.  
 
Art.3 Secretarul comunei Corbu va comunica prezenta hotarare Instituţiei Prefectului 
– judeţul Constanţa în vederea exercitării controlului de legalitate, un exemplar va fi 



depus la dosarul sedintei, un exemplar la Urbanism si un exemplar domnului primar.  
Se publica pe site-ul propriu si se afiseaza la sediul Primariei. 

          Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi ,,pentru’’, 0 ,,abţineri’’ şi 0 voturi 
,,împotrivă’’ din cei 11 consilieri prezenţi la sedinta, din totalul de 15 consilieri în funcţie. 

 

NR. 31 

DATA 22.06.2017 

 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                               CONTRASEMNEAZA, 

      CONSILIER,                                                         SECRETAR, 
 

                  Marin Cornel                                                     jr. Şotreanu Mirela 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
R O M Â N I A 

 
J U D E Ţ U L   C O N S T A N Ţ A 

 COMUNA CORBU- CONSILIUL LOCAL 
Str. Principală Nr. 38,  Loc. Corbu,  Jud. Constanţa,  Cod poştal 907085,  CIF 4707714 

          Tel/Fax: 0241 765 100 / 0241 765 105 ,  web: www.primariacorbu.ro  e-mail: secretariat@primariacorbu.ro 

Anexa la HCL nr.31/22.06.2017 

 

TABEL NOMINAL CU BENEFICIARII PREVEDERILOR LEGII NR. 50/1991  

 

 

Nr. 

Crt. 

Nume si prenume Suprafata 
atribuita 

(mp) 

Identificare teren Durata 

Contractului 

 

Situatia 

juridica 

1. DOBRICA ARMINA 490,00 Lot nr.6  ,,A” VADU 
Vecinatati: 
N – teren Consiliul Local (lot7) 
S – Dragomir Toma 
E – str. Sperantei  
V – Drum de exploatare 
 

 

49 ani 

 

HCL  nr. 17/ 
27.04.2016 
Poz. 83 din Anexa

2. ALEXANDRU 
NICOLAE - 
PARASCHIV 

242,00 Lot nr. 51A zona ,,DEREA” 
Vecinatati: 
N  - Alee de acces 
 S – teren Consiliul Local (lot 52)  
E – str. Lastunului 
V – teren Consiliul Local (lot 51) 
 

 

49 ani 

 

HCL  nr. 17/ 
27.04.2016 

Poz. 8 din Anexa

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                               CONTRASEMNEAZA, 
      CONSILIER,                                                         SECRETAR, 

 
           Marin Cornel                                                     jr. Şotreanu Mirela 

 


